

Số: 233 /KH-UBND

Bình Phước, ngày 07 tháng 7 năm 2021



KẾ HOẠCH

Triển khai kịch bản ứng phó với cấp độ 1 và cấp độ 2 dịch bệnh Covid-19 tại tỉnh Bình Phước

Căn cứ Quyết định số 42/QĐ-BCĐ ngày 18/02/2020 của Ban Chỉ đạo Quốc gia phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona ban hành Kế hoạch đáp ứng ứng với từng cấp độ dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona gây ra (Covid-19);

Căn cứ Kế hoạch số 86/KH-UBND ngày 16/3/2021 của UBND tỉnh triển khai Kịch bản ứng phó với từng cấp độ dịch bệnh Covid-19 tại tỉnh Bình Phước;

Căn cứ Kế hoạch số 207/KH-UBND ngày 14/6/2021 của UBND tỉnh thành lập Bệnh viện dã chiến điều trị bệnh nhân dương tính với Covid-19 tại Trung tâm Y tế huyện Đồng Phú;

Căn cứ Kế hoạch số 209/KH-UBND ngày 16/6/2021 của UBND tỉnh tổ chức thực hiện cách ly y tế khi có dịch Covid-19 tại các khu công nghiệp, khu kinh tế, cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn tỉnh Bình Phước;

Căn cứ Kế hoạch số 210/KH-UBND ngày 16/6/2021 của UBND tỉnh phun khử khuẩn phòng, chống dịch bệnh Covid-19 tại các cơ sở sản xuất kinh doanh trong và ngoài khu công nghiệp, khu kinh tế, cụm công nghiệp; các chợ, siêu thị, trung tâm thương mại, cửa hàng tiện ích trên địa bàn tỉnh Bình Phước; Kế hoạch số 226/KH-UBND ngày 03/7/2021 của UBND tỉnh phun khử khuẩn phòng, chống dịch bệnh Covid-19 tại các khu công nghiệp, khu kinh tế, cụm công nghiệp, khu vực công cộng trên địa bàn tỉnh;

Theo đề nghị của Sở Y tế tại Tờ trình số 158/TTr-SYT ngày 06/7/2021;

Căn cứ đặc điểm tình hình dịch bệnh hiện nay trên địa bàn tỉnh, UBND tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai kịch bản ứng phó với dịch bệnh Covid-19 cấp độ 1 và cấp độ 2 tại tỉnh Bình Phước trên cơ sở cập nhật, điều chỉnh Kế hoạch số 86/KH-UBND ngày 16/3/2021 của UBND tỉnh, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm nâng cao năng lực ứng phó, chủ động xử lý kịp thời các tình huống trong phòng, chống dịch khi ghi nhận từ 01 - 20 ca dương tính với Covid 19 trên địa bàn tỉnh Bình Phước; không để xảy ra lây nhiễm chéo, không làm dịch bệnh lây lan; tổ chức điều trị hiệu quả; thực hiện tốt mục tiêu kép vừa phòng, chống dịch, vừa phát triển kinh tế - xã hội theo phương châm "4 tại chỗ".



2. Yêu cầu

- Tổ chức truy vết thân tộc, khoanh vùng cách ly, thực hiện giãn cách xã hội phù hợp, dập dịch triệt để và không để lây lan sang địa bàn khác.

- Quán triệt nguyên tắc phòng, chống dịch "*phòng ngừa tích cực, phát hiện sớm, cách ly nhanh, điều trị hiệu quả, xử lý dứt điểm, nhanh chóng ổn định tình hình*", luôn chuẩn bị cho các tình huống xấu hơn. Đưa ra các giải pháp tương ứng với từng mức nguy cơ; cần áp dụng ở phạm vi phù hợp với kết quả điều tra dịch tễ.

- Các sở, ban, ngành, đơn vị, địa phương phát huy tinh thần trách nhiệm cao nhất; phối hợp chặt chẽ để xử lý nhanh chóng, hiệu quả mọi tình huống dịch bệnh.

- Thực hiện nguyên tắc người đứng đầu cấp ủy, chính quyền trực tiếp chỉ đạo và chịu trách nhiệm về công tác phòng, chống dịch trên địa bàn, phạm vi quản lý.

II. KỊCH BẢN CHI TIẾT CHO DỊCH BỆNH CẤP ĐỘ 1 VÀ CẤP ĐỘ 2

1. Công tác chỉ đạo, điều hành

1.1. Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 tỉnh (Ban Chỉ đạo tỉnh)

- Ban Chỉ đạo tỉnh trực tiếp chỉ huy, điều hành các hoạt động phòng, chống dịch tại các huyện, thị xã, thành phố khi ghi nhận các ca dương tính

- Họp Ban Chỉ đạo tỉnh vào lúc 17h hằng ngày, để đánh giá, nhận định tình hình và chỉ đạo công tác phòng, chống dịch (Trường hợp họp đột xuất thông báo trước các thành viên Ban Chỉ đạo tối thiểu 30 phút và tổ chức bằng hình thức họp trực tuyến).

- Báo cáo Bộ Y tế và các cơ quan chuyên môn thuộc Bộ Y tế tăng cường lực lượng chi viện, hỗ trợ các trang thiết bị y tế (khi cần thiết).

- Thường xuyên kiểm tra, chấn chỉnh, bảo đảm thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch tại các cơ quan, đơn vị nhất là tại các cơ sở y tế, trường học; các nhà máy, xí nghiệp, khu công nghiệp; chợ, siêu thị; các bến xe, nhà ga, cửa khẩu...

1.2. Ban Chỉ đạo các huyện, thị xã, thành phố

- Bí thư, Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố trực tiếp tham gia chỉ đạo công tác phòng, chống dịch tại địa phương; phân công trách nhiệm cụ thể cho từng thành viên Ban Chỉ đạo trong việc triển khai các hoạt động phòng, chống dịch.

- Họp trực tuyến với Ban Chỉ đạo tỉnh vào 17h hằng ngày; thường trực chống dịch 24/24 giờ.

- Huy động toàn thể hệ thống chính trị, các ban, ngành, đoàn thể, Mặt trận, Hội Cựu chiến binh, Hội Phụ nữ... phối hợp với chính quyền địa phương triển khai các hoạt động phòng, chống dịch; chú trọng công tác phối hợp với ngành Y

tế trong công tác lấy mẫu xét nghiệm diện rộng tại cộng đồng và thực hiện các nhiệm vụ tại khu vực cách ly, phong tỏa.

- Xây dựng phương án, kịch bản, kế hoạch chi tiết tùy tình hình diễn biến dịch để kiểm soát dịch bệnh hiệu quả.

- Phân công trách nhiệm cụ thể cho từng thành viên Ban Chỉ đạo trong việc triển khai các hoạt động phòng chống dịch.

2. Công tác cách ly, khoanh vùng, xử lý dịch

- Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố căn cứ tình hình dịch bệnh và yếu tố dịch tễ của các ca bệnh để ban hành Quyết định thiết lập vùng cách ly y tế (phong tỏa).

- Tổ chức khoanh vùng phong tỏa, xét nghiệm diện rộng nhằm hạn chế đến mức thấp nhất sự lây lan của bệnh; khi có kết quả xét nghiệm sẽ thu hẹp dần phạm vi, ngưng cơ đến đâu khoanh vùng đến đó.

- Tổ chức truy vết và tiến hành cách ly y tế, điều trị đối với F0, cách ly tập trung F1, cách ly tại nhà F2 theo quy định của Bộ Y tế. Lưu ý: Cách ly tập trung F1 phải đảm bảo mỗi người 01 phòng để tránh lây nhiễm chéo. Quản lý tất cả những người ho, sốt trong cộng đồng và lấy mẫu xét nghiệm.

- Xử lý triệt để các ổ dịch:

- + Khu phong tỏa tạm thời phải cách ly nghiêm ngặt (gia đình cách ly với gia đình, không cho phép người dân trong khu vực này ra vào, trừ trường hợp có lý do đặc biệt và các lực lượng chức năng làm nhiệm vụ).

- + Lập danh sách dân cư trong cộng đồng, tổ chức quản lý sức khỏe, xét nghiệm theo quy định cho từng nhóm đối tượng.

- + Khử khuẩn nhà bệnh nhân và các hộ liền kề xung quanh, với dung dịch khử trùng có chứa 0,05% Clo hoạt tính hoặc 0,1% Clo hoạt tính (lau rửa). Khử khuẩn các phương tiện chuyên chở bệnh nhân bằng dung dịch khử trùng có chứa 0,1% Clo hoạt tính.

- Thành lập các khu lưu trú, cách ly trong doanh nghiệp thuộc các khu công nghiệp để xử lý tại chỗ khi có tình huống.

3. Công tác truy vết, điều tra dịch tễ, lấy mẫu xét nghiệm

- UBND các huyện, thị xã, thành phố (nơi ghi nhận ca dương tính) chỉ đạo Trung tâm Y tế chủ động huy động lực lượng truy vết, lấy mẫu; đề nghị Sở Y tế hỗ trợ ngay khi cần.

- Triển khai truy vết thân tộc F1, F2. Lực lượng Công an phối hợp chặt chẽ với ngành Y tế, đóng vai trò chủ lực trong điều tra dịch tễ F0, F1, F2. Huy động toàn bộ các ban, ngành, đoàn thể, tổ chức xã hội... cùng tham gia; có phân công nhiệm vụ cụ thể.

- Các nhóm truy vết, lấy mẫu phải kết nối thông tin, không để chồng chéo hoặc bỏ sót; rà soát đến đâu thì cách ly và xét nghiệm ngay đến đó, không để F1,





F2 có thêm thời gian tiếp xúc cộng đồng, giảm thiểu nguy cơ lây nhiễm; rà soát F3 để sẵn sàng khi F1 thành F0.

- Triển khai lấy mẫu xét nghiệm phải xác định khu vực cần lấy mẫu trước, trả kết quả nhanh để cắt đứt nguồn lây; việc tổ chức lấy mẫu khoa học, hợp lý; truy vết đến đâu lấy mẫu F1 đến đó để ưu tiên xét nghiệm ngay.

- Tổ chức thực hiện khai báo y tế bắt buộc toàn dân, ứng dụng công nghệ thông tin trong việc khai báo y tế quét mã QR bằng điện thoại thông minh.

- Tăng cường giám sát để phát hiện sớm các chùm ca bệnh viêm đường hô hấp cấp có yếu tố dịch tễ liên quan tại các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh và cộng đồng.

- Thực hiện ứng dụng công nghệ thông tin phân tích dữ liệu (dữ liệu dịch tễ, dữ liệu viễn thông, thông tin liên lạc...) của các trường hợp liên quan ca mắc và nghi ngờ mắc Covid-19 để khoanh vùng, giám sát dịch bệnh.

4. Công tác điều trị

- Đảm bảo việc thu dung, cách ly, điều trị người bệnh để xử lý ổ dịch và điều trị bệnh nhân theo phương châm 4 tại chỗ. Chỉ chuyển người bệnh tới Bệnh viện đa khoa tỉnh, Bệnh viện tuyến cuối khi có diễn biến nặng vượt quá năng lực chuyên môn kỹ thuật.

- Thực hiện nghiêm ngặt việc kiểm soát nhiễm khuẩn, phòng, chống lây nhiễm chéo tại các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh theo quy định.

- Chuẩn bị cơ sở vật chất, trang thiết bị, vật tư tiêu hao, thuốc thiết yếu để sẵn sàng triển khai thành lập Bệnh viện dã chiến điều trị bệnh nhân dương tính Covid-19 tại Trung tâm Y tế huyện Đồng Phú theo Kế hoạch số 207/KH-BCĐ ngày 14/6/2021 Ban Chỉ đạo tỉnh.

6. Công tác phun khử khuẩn diện rộng

- Tiến hành vệ sinh khử khuẩn theo hướng dẫn tại Kế hoạch số 210/KH-UBND ngày 16/6/2021 và Kế hoạch số 226/KH-UBND ngày 03/7/2021 của UBND tỉnh.

- Huy động ngành Y tế và lực lượng vũ trang triển khai các hoạt động phun khử khuẩn; lưu ý các khu công nghiệp, nhà trọ...

- Trung tâm Y tế các huyện, thị xã, thành phố tham mưu UBND các huyện, thị xã, thành phố phun khử khuẩn miễn phí định kỳ đối với các khu nhà trọ trên địa bàn tỉnh nhằm tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh.

7. Công tác truyền thông

- Các cơ quan báo chí tỉnh công bố lịch trình di chuyển của F0, F1 để người dân biết, chủ động liên hệ với cơ quan y tế để được tư vấn về phòng, chống dịch bệnh.



- Thực hiện đúng các quy định về phát ngôn và cung cấp thông tin hằng ngày về tình hình dịch bệnh trên Bản tin thời sự của Đài Phát thanh - Truyền hình và Báo Bình Phước.

- Đảm bảo thường trực 24/24 điện thoại đường dây nóng phòng, chống Covid-19 của Sở Y tế, Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh, các huyện, thị xã, thành phố.

- UBND các huyện, thị xã, thành phố xây dựng bản tin ngắn phát trên loa truyền thanh hằng ngày để cập nhật, thông báo cho người dân về tình hình sức khỏe của bệnh nhân và các hộ gia đình trong khu vực cách ly.

8. Về công tác hậu cần

- Sẵn sàng vật tư, trang thiết bị, thuốc, sinh phẩm, hóa chất theo phương châm 4 tại chỗ; sẵn sàng các phương án về cơ sở cách ly, cơ sở điều trị để có thể tiếp nhận số lượng lớn các trường hợp cách ly, các trường hợp mắc bệnh; nâng cao năng lực xét nghiệm của tỉnh.

- Căn cứ vào dự báo tình hình dịch, chuẩn bị bổ sung kinh phí, vật tư, hóa chất, phương tiện để kịp thời triển khai các biện pháp phòng, chống dịch trong trường hợp dịch bùng phát trên diện rộng.

9. Một số hoạt động khác

- Duy trì lực lượng, phương tiện chốt chặn, kiểm soát phòng, chống dịch Covid-19 tại các cửa ngõ ra, vào tỉnh.

- Triển khai áp dụng các biện pháp khẩn cấp phòng, chống dịch bệnh Covid-19 tại các chợ, siêu thị.

- Thường xuyên cập nhật, đánh giá rút kinh nghiệm trong công tác chẩn đoán điều trị; cập nhật phác đồ chẩn đoán, cách ly, điều trị bệnh nhân và phòng lây nhiễm phù hợp với đặc điểm dịch bệnh.

- Thường xuyên cập nhật đánh giá mức độ an toàn trên bản đồ: antoancovid.vn và bản đồ chống dịch: nguyco.antoancovid.vn.

- Phát huy vai trò của các Tổ Covid-19 cộng đồng và các Tổ an toàn Covid-19 trong doanh nghiệp để triển khai hiệu quả các biện pháp phòng, chống dịch.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Y tế

- Thường xuyên theo dõi tình hình diễn biến dịch bệnh, kịp thời tham mưu, đề xuất Ban Chỉ đạo tỉnh chỉ đạo các hoạt động chuyên môn để xử lý hiệu quả mọi tình huống của dịch bệnh.

- Dự trữ thuốc, vật tư y tế, trang thiết bị, hóa chất, sinh phẩm... đảm bảo đáp ứng đầy đủ, kịp thời cho công tác phòng, chống dịch đáp ứng tình huống dịch bệnh xuất hiện ở hầu hết các huyện, thị xã, thành phố.

- Tổ chức điều phối, hỗ trợ lấy mẫu theo đề nghị của các địa phương; xây

dụng Kế hoạch tăng cường lực lượng lấy mẫu lên 1.200 người, tổ chức tập huấn để đảm bảo thực hiện nhiệm vụ ngay khi được điều động.

- Nâng cao khả năng và công suất xét nghiệm SARS-CoV-2 tại Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh; phân đấu lên 50.000 mẫu và trả kết quả trong vòng 12 tiếng kể từ khi phòng xét nghiệm nhận mẫu.

- Đảm bảo phương tiện để vận chuyển mẫu từ các huyện, thị xã, thành phố về Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh để thực hiện xét nghiệm.

2. Công an tỉnh

Chỉ đạo Công an cấp huyện nơi có ca dương tính triển khai các biện pháp đảm bảo an ninh trật tự, an toàn phòng, chống dịch Covid-19 và phòng, chống cháy nổ cho người dân trong vùng cách ly y tế; phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể, UBND cấp xã nơi có ca dương tính khảo sát địa lý, địa hình, địa vật toàn vùng cách ly; vẽ sơ đồ toàn bộ các tuyến đường (đường chính, đường hẻm...), ngõ, ngách ra/vào vùng cách ly; lập sơ đồ chốt chặn, trạm kiểm soát tại tất cả các tuyến đường, ngõ, ngách ra/vào vùng cách ly; phân công và bố trí lực lượng trực tại các chốt/trạm kiểm soát.

3. Sở Công Thương

Chủ trì, phối hợp với các địa phương, đơn vị liên quan thực hiện các biện pháp đảm bảo nguồn cung lương thực và nhu yếu phẩm phục vụ nhân dân, nhất là tại địa phương có dịch; kiểm soát chặt chẽ hoạt động phòng, chống dịch tại các chợ, siêu thị, trung tâm thương mại... trên địa bàn tỉnh.

4. Sở Tài chính

Thẩm định, tham mưu UBND tỉnh về kinh phí, đáp ứng kịp thời cho hoạt động phòng, chống dịch theo đúng quy định.

5. Sở Giao thông vận tải

- Phối hợp với các đơn vị, địa phương liên quan kịp thời đảm bảo giao thông trong quá trình tổ chức các tuyến đường vòng tránh khi có phong tỏa, cách ly y tế vùng có dịch.

- Chỉ đạo Thanh tra giao thông phối hợp với các lực lượng chức năng tổ chức phân luồng giao thông hợp lý khi có phong tỏa, cách ly y tế vùng có dịch.

6. Sở Giáo dục và Đào tạo

Phối hợp với Sở Y tế tham mưu UBND tỉnh về việc cho học sinh nghỉ học, phương án tổ chức dạy học trực tuyến phù hợp diễn biến tình hình dịch bệnh của từng địa bàn khi vào năm học mới.

7. Sở Thông tin và Truyền thông

- Chỉ đạo các cơ quan báo chí thường xuyên cập nhật tình hình dịch bệnh tại địa phương, đảm bảo bám sát diễn biến của dịch bệnh để kịp thời truyền thông cho người dân.





- Tiếp tục tăng cường các hoạt động thông tin, truyền thông, bảo đảm nguyên tắc phản ánh kịp thời, trung thực, đầy đủ, khách quan, sát tình hình thực tế, phát huy tinh thần đoàn kết dân tộc, không đưa các thông tin tiêu cực gây hoang mang dư luận hoặc tạo tâm lý chủ quan, lơ là; yêu cầu thực hiện 5K và vắc xin, đặc biệt phải đeo khẩu trang khi ra khỏi nhà và không tập trung đông người nơi công cộng.

8. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh

- Tổ chức sắp xếp, điều phối việc quản lý, vận hành các khu cách ly tập trung sau khi truy vết từ ca dương tính; bố trí nhân lực, vật lực phối hợp với ngành Y tế và Công an tổ chức chốt chặn, kiểm soát khu vực cách ly y tế.

- Chủ trì phối hợp với Công an tỉnh, Sở Y tế, Sở Tài chính, UBND các huyện, thị xã, thành phố và các đơn vị liên quan triển khai thực hiện tiếp nhận công dân vào các khu cách ly tập trung trên địa bàn tỉnh (giai đoạn 2) theo Kế hoạch số 190/KH-UBND ngày 31/5/2021 của UBND tỉnh.

9. Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh

- Tổ chức phối hợp tốt với các lực lượng chức năng trong công tác quản lý các cửa khẩu. Tăng cường kiểm soát chặt chẽ biên giới, cửa khẩu, đường mòn, lối mở.

- Tiếp tục kiểm soát nghiêm khu vực biên giới, quản lý chặt chẽ các hoạt động xuất nhập cảnh, lưu trú của người nhập cảnh vào Việt Nam trên địa bàn tỉnh.

10. Ban Quản lý Khu Kinh tế

Phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Sở Y tế, UBND các huyện, thành phố nơi có khu công nghiệp:

- Thường xuyên kiểm tra, giám sát chặt chẽ công tác phòng, chống dịch tại các doanh nghiệp trong khu công nghiệp. Nếu doanh nghiệp nào không đạt các tiêu chí an toàn phòng, chống dịch thì phải tạm dừng hoạt động (trước khi quyết định tạm dừng, Ban Quản lý Khu kinh tế chủ trì, phối hợp với Sở Y tế báo cáo UBND tỉnh cho ý kiến), sau khi đảm bảo các điều kiện mới cho hoạt động trở lại.

- Hướng dẫn tổ chức lưu trú/cách ly tập trung tại doanh nghiệp trong các khu công nghiệp nhằm thực hiện công tác phòng, chống dịch Covid-19.

11. UBND các huyện, thị xã, thành phố nơi có ca dương tính

- Khẩn trương, tích cực điều tra, truy vết các trường hợp F1, F2, F3; đồng thời, thực hiện ngay phương án phong tỏa vùng cách ly y tế (phân công rõ nhiệm vụ cho các lực lượng Công an, Quân sự, Y tế, đoàn thể...; đảm bảo phương tiện, trang thiết bị chốt chặn; chuẩn bị thuốc men, vật tư y tế, nhu yếu phẩm phục vụ người dân trong khu vực bị phong tỏa; hỗ trợ kinh phí cho các lực lượng được phân công trực, thực hiện nhiệm vụ tại khu vực bị phong tỏa...).

- Nắm chắc địa bàn thực hiện phong tỏa; phát huy vai trò của các Tổ Covid-19 cộng đồng, đảm bảo hoạt động thực chất, sẵn sàng thực hiện nhiệm vụ ngay khi được triệu tập; phân công cụ thể lực lượng dẫn đường (cán bộ thôn, ấp, khu phố, lực lượng đoàn viên thanh niên, phụ nữ...) để đưa các Tổ lấy mẫu đi đến từng nhà dân lấy mẫu xét nghiệm.

- Chủ động quyết định áp dụng các biện pháp giãn cách xã hội và phong tỏa các nơi có ca dương tính tùy theo tình hình diễn biến dịch bệnh tại địa phương. Việc phong tỏa thực hiện theo nguyên tắc: **Khoanh vùng tạm thời, lấy mẫu xét nghiệm diện rộng, trả kết quả nhanh chóng**. Sau khi có kết quả xét nghiệm, đánh giá nguy cơ, các mối liên quan dịch tễ, sẽ tiến hành thu hẹp dần phạm vi khoanh vùng, nguy cơ đến đâu khoanh vùng đến đó.

- Khi ghi nhận ca dương tính, phải khẩn trương hoàn thành báo cáo điều tra dịch tễ (chậm nhất 03 giờ sau khi có kết quả xét nghiệm dương tính), gửi Trung tâm Kiểm soát bệnh tật và Sở Y tế để hoàn thiện báo cáo, gửi Bộ Y tế cấp mã số bệnh nhân.

- Tổ chức triển khai giám sát chặt chẽ, nghiêm ngặt các trường hợp F1, F2 trên địa bàn theo đúng quy định; không để xảy ra bất cứ sơ suất nào do quản lý lỏng lẻo, chủ quan.

- Thiết lập các chốt/trạm kiểm soát ra vào vùng cách ly. Số chốt/trạm thực tế phụ thuộc vào địa bàn (dân số, diện tích, điều kiện giao thông...) nơi F0 cư trú, cụ thể như sau:

+ Thành phần 04 người/kíp trực, bao gồm: Công an: 01 người (chốt trưởng); Quân sự: 01 người; Y tế: 01 người; dân quân: 01 người, bố trí 03 kíp trực/ngày.

- Thành lập và phát huy vai trò các “Tổ Covid-19 cộng đồng” để giám sát và tuyên truyền phòng, chống dịch chủ động tại từng hộ gia đình trên địa bàn.

- Chỉ đạo Phòng Văn hóa và Thông tin, Đài Truyền thanh tổ chức truyền thông, vận động nhân dân về vai trò, trách nhiệm trong công tác phòng, chống dịch Covid-19, đặc biệt trong việc đồng thuận thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch tại vùng cách ly y tế.

12. UBND các huyện, thị xã, thành phố

- Nâng cao tinh thần cảnh giác; tiếp tục duy trì các biện pháp phòng, chống dịch chủ động trên địa bàn.

- Khẩn trương rà soát các trường hợp F1, F2, F3; nhất là các địa bàn giáp ranh với địa phương có ca dương tính; sẵn sàng kịch bản, phương án phòng, chống dịch, chuyển trạng thái ngay khi có trường hợp F1 thành F0.

- Nắm bắt tình hình trên địa bàn quản lý, chỉ đạo Ban Chỉ đạo cấp huyện, xã thường xuyên đánh giá các thông tin dịch tễ cơ bản trên địa bàn quản lý để kịp thời nắm bắt các yếu tố nguy cơ, dự báo tình hình dịch trên địa bàn cấp huyện theo Quyết định số 2686/QĐ-BCĐQG ngày 31/5/2021 của Ban Chỉ đạo



Quốc gia phòng chống dịch Covid-19 ban hành Quy định đánh giá mức độ nguy cơ và các biện pháp hành chính tương ứng trong phòng chống dịch Covid-19. Thực hiện đánh giá mức độ nguy cơ của từng huyện, xã trong báo cáo hằng ngày.

- Chỉ đạo UBND các xã, phường, thị trấn và các ngành chức năng tổ chức, kiểm tra, giám sát việc phân cách giữa người mua và người bán tại các chợ tự phát.

- Căn cứ tình hình thực tế, việc đáp ứng các điều kiện phòng, chống dịch Covid-19 tại các chợ trên địa bàn quản lý để xem xét, quyết định tạm dừng hoạt động hoặc giải tán đối với các chợ do UBND cấp huyện, UBND cấp xã quản lý và chợ tự phát không đảm bảo yêu cầu phòng, chống dịch.

- Ngoài các cơ sở kinh doanh hoạt động không thiết yếu đã tạm dừng theo chỉ đạo của UBND tỉnh, chủ động căn cứ tình hình dịch bệnh tại địa phương để xem xét, quyết định việc tạm dừng hoạt động đối với các cơ sở kinh doanh còn đang hoạt động trên địa bàn.

- Tùy theo tình hình thực tế của từng địa phương để tiến hành xét nghiệm sàng lọc ngẫu nhiên đối với các đối tượng nguy cơ tại các cơ sở khám, chữa bệnh, các nhà máy, xí nghiệp, khu công nghiệp, khu vực chợ, siêu thị, các bến xe... Xét nghiệm ngay đối với các trường hợp có biểu hiện ho, sốt... trong cộng đồng.

- UBND huyện Đồng Phú: Chuẩn bị đầy đủ các điều kiện, thủ tục liên quan mua sắm ngay các trang thiết bị, vật tư, phòng hộ cá nhân cho Bệnh viện dã chiến tại Trung tâm Y tế huyện Đồng Phú khi có chỉ đạo của UBND tỉnh.

13. Đề nghị Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh

Chỉ đạo các tổ chức thành viên tích cực, chủ động phối hợp với ngành Y tế và chính quyền các cấp phổ biến, tuyên truyền, vận động nhân dân nâng cao nhận thức để thực hiện đồng bộ các giải pháp phòng, chống dịch Covid-19; phát huy vai trò, trách nhiệm của mỗi người dân trong việc bảo vệ và nâng cao sức khỏe của mình và cộng đồng.

14. Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh: Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, chủ động phối hợp với ngành Y tế triển khai có hiệu quả công tác phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh./.

Nơi nhận:

- Bộ Y tế;
- TTTU, TT.HĐND tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Các thành viên BCĐ tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- LĐVP, các Phòng;
- Lưu: VT, P.KGVX, T-26_{06/7}.

CHỦ TỊCH



Trần Tuệ Hiền

